
tartományteli Longueuö-ben mostldominyos alapon kellene meg- 
— a Németországból érkezett “Jun- vizsgálni a bajok . forrásait és 

kers” gyártmányú teher száHitá repülőgépet, 
moly a legnagyobb légi szállítási eszköz Kana- lene elosztani az egyeseknél fel­

halmozódott vagyont, *. véget 
alumíniumból készült gépmadár szárnyainak kellene vetni a spekulációnak 
fésztávotsiga 97 láb, hossza 62 láb, magassága 
15 láb. Az újfajta egyfedelű 5350 fontnyi hasz­
nos súlyt vihet magával s az északi vidékek bá­
nyászainak szállítanak rajta élelmiszert s fel­
szerelést. Elindulása előtt Montrealban, Toron­
tóban s Winnipegen fogják bemutatni az érdek­
lődőknek. (A dessaul “Junkere" repülőgépgyár 

eredeti felvétele.)

S. egységes irányítás alá kelle­
ne helyezni a világon forgalom­
tea levő pénzt és 6. a győzte­
seknek azonnal le kellene fegy- 
verezniők.

A

orvosságait. 3. Igazságosan kel

A 685 lóerős motorral felszerelt, dur-

Csalással vezették félre a szerbek 
Amerikát

Tizenhét év óta Szerbia elju­
tott életének negyedik sorsfor­
dulatához. Az elsőt Princip go­
lyója hozta meg — és a chica­
gói határozat. A másodikat a 
világháború befejeztével a ha­
talmi szó, amely megteremtet­
te Nagy-Szerblát.

A harmadikat az omladozó 
Nagy-Szerbi* megmentésére a- 
lakult diktatúra. S a negyedi­
ket a diktatúra rendeleti meg­
szüntetése . Princip golyójának 
történetét Ismeri az egész vi­
lág. De a chicagói határozatról 
már kevesebben tudnak.

öt szerb politikai agitátor 
munkája volt ex — ltja Alessand 
ro Monti olasz történész. — E 
bizottság egyik tagja: Potocn- 
jak, Chicagóban 1915 március 
10.-én, mintegy 500 főnyi szláv 
ság jelenlétében (a tiltakozó el­
lenzéket egyszerűen kivezették 
a teremből) kimondta a határa 
zatot, hogy: a szerbek, szlové­
nek és horvátok egyetlen és 
egységes nemzetet alkotnak és 
egy nyelvet beszélnek — ennél­
fogva leghőbb vágyuk, hogy 
Ausztria-Magyarországtól 
szakadva, önálló és külön álla­
mot alkothassanak.

Ezután Fotocnjak meghami­
sítva a délamerikai szlávság 
számarányát — amelyet két- 
szerannylnak tüntetett fel, mint 
amennyi valójában volt, — a 
gyűlés résztvevőit a délameri­
kai szlávság hivatalos kiküldöt­
teinek nyilvánította — s a ha­
tározatot államalkotó okmány 
gyanánt juttatta el a nagyha­
talmakhoz .

Potocnjak ügyvéd maga beis­
meri mindezt: "Tudatosan ha­
misítottam meg a számokat, 
hogy ezzel is emeljem a chica­
gói határozat jelentőségét, a- 
melynek azt a látszatot kellett 
keltenie, mintha az egész nem­
zet nevében szólna. Arra gon­
doltam, hogy ez szent hazug­

ság." Jugoszlávia tehát hazug­
ságnak köszönheti létezését.

A sorsfordulatot jelentó má­
sodik eseményt. Nagy-Szerbla 
megteremtését azonban csak­
hamar a szerb királyság szét- 
mállásának fenyegető tünetei 
követik. Megalakul a diktatu-

Megcsappant a kereskedelmi forgalom 
Angliával

SZOMORÚ
SZÜRET

iIrta: JA8ZAY-HORVÁTH 
ELEMÉR

A ezöNŐlomb rozsdát fogott, | Iákkal áll az angol pound ster- 
fUpsdt fürtjs fakó, szegény í ling felett az azelőtti értékhez
WMogoo kedvvel kullog ott 
A rezedé* ée fakult legény.

ra.
Annak ellenére, hogy a kana- 

I dal dollár több mint tiz ezáza-
csökkenést szenvedett a new- 
yorkl tőzsdén, Kanada kényte­
len óvatosan eljárni külföldi vá- 
eáriásaival. Ennek tudható be. 
hogy a kormány különleges 
“dumplng’’-ellene3 Intézkedése­
ket léptetett életbe még az an­
gol Aruk ellen is. A kanadai dől 
lir árfoyamának megtartását 
viszont az amerikaiakkal való 
szoros összeköttetés Is szüksé­
gessé teszi és ezért követnek el 
mindent, hogy a kanadai pénz­
egység arany-alapón maradjon.

A diktatúra célja a nemzeti 
kisebbségek és Horvátország 
függetlenségének letörése volt 
hogy durva erőszakkal egységes 
és központosított nagyszerb ál­
lamot létesítsen. Zslvkovics dik 
tátor a vér és a vas eszközeivel 
próbálta összeforrasztani Dél­
szlávlát — de a diktatúrával 
szemben napról-napra nőtt a 
horvátok szepiratlsztikus moz­
galma. s a különböző délszláv 
emigrációk lázas, külföldi te­
vékenysége .

A diktatúra megbukott. Szép 
temher 3 .-án Szerbia — a fran 
ciák tanácsára, vagy követelé­
sére — visszalépett az alkotmá­
nyosság útjára. A 12 éves múlt­
ból megtudjuk, mit várhatunk 
a szerb politikai változásoktól a 
jövőben. A nagy változás azon­
ban aligha javltja meg a szen­
vedő magyarság helyzetét.

! viszonyítva, mind a mai napig 
nem lendült fel az angol áruk 
Kanadába való behozatala. A 
kanadai áruknak Angliába va­
ló kivitele pedig egyenesen meg 
akadt abban a pillanatban, hogy 
a font esése következtében e- 
zeknek az áruknak az árfolya­
ma rohamosan emelkedett.

Miután ezzel egyidóben a ka­
nadai dollár 10-12%-os érték-

teáján még óbor mézize. 
Agyában régi mámorok;
De holttá hamvedt Hév tüze .. 
• tört kedve már csak tántorog.

Szál zörög a rőt lombokon. 
Aszott fövön remeg a dér:
Meghalt s dal a dombeken.
A szivekben meghűlt a vér.

Fókötóben a régi lány.
Hant alett a jó cimbora ... 
Rothadt a fürt a must silány, 
Keserű lesz annak bora!

Vége a világnak — ha nem kap észbe 
az emberiség

Wells angol lró, aki — mint mai kor egész berendezkedése 
maga kijelentette — több köny- gyorsabban fog alámertilni, mint 
vet Irt, mint amennyinek a cl- akár a görög, akár a római vi- 
mét emlékezetében tarthatná, lágblrodalom megdönthetetlen- 
Newyorkba érkezett. Bízattál nek hitt uralma. Franciaország 
egy újabb kötetének amerikai túlzott nacionalizmusa felelős 

i kiadását készíti elő, melyben a nagyrészt a mai bajokért, me­
rnünk*, a vagyon és az emberi- lyeket gyökeresen megoldani 
ség jóléte között von párhuza- nem is lehet addig, míg az ugy- 
mnt. Wells az angolok Jókaija, nevezett békeszerződések igaz­
aki látnoki szemmel előre meg- ságtalanságait helyre nem hoz- 
jövendölte többek között a vl- zák — mondotta többek kö- 
lágháboru kitörését Is. New- zött a világhírű angol Író. 
yorkba érkezésekor terméssete-

el-Niocs uj mámor friss szenvedély 
Szív. száj többé nem követel: 
Rozsdás legény, fakult legény 
Emlékek dombján szüretel.

ELFOGTAK AZ ONTARIÓ TÓ 
VIZISZÖRNYETEGÉT

A Nagy Tavak hajósainak 
képzeletében már régóta él a vi- 
zlszömyeteg. mely hol itt, hol 
ott dugja ki a fejét a vízből, ré- 
mitgetvén a gyengébb Idegze­
tű matrózokat. Port Credit ki­
kötője mellett Is látták az el­
múlt napokban a titokzatos vl- 
zikigyót mire egy elszánt ker­
tész elhatározta, hogy a ször­
nyeteg elpusztításával szerez 
világhírt magának. Felfegyver­
kezett tehát és beevezett a “sea- 
serpent” irányában. Mikor a 
helyszínre ért. akkor derült ki. 
hogy a partról valamiképen el­
úszott az egyik kisfiú hlntalova 
és ezt nézték tengeri-kígyónak 
a hajók utasai.

RALflTTEK MEDICINE HAT 

BIRAJARA

Albert* délnyugati prériváro- 
eában nagy feltűnést keltett, 
begy Greene bírót egy Ismeret­
len merénylő n lakásán megtá- 

és könnyen végletessé 
válható lövést adott le rá re­
volveréből. Greene éppen a pin­
cében végzett apróbb javításo­
kat amikor gyanús lépésekre 
lett figyelmes. A zaj bányában 
haladva, az udvaron egy embert 
látott meg, aki revolvert rán­
tott elő ée rálőtt. A golyó a bíró 
karját találta a szive magassá-

Wells szerint hat pontban fog 
sen az újságírók elhalmozták ]an,ató össze az az Irány, mely 
kérdéseikkel, mire Wells a kö- az emberiséget megmenthetné a 
vetkező figyelemreméltó nyilat- közeledő veszedelemtől. Ez a 

hat pont, melyet mindenegyes 
A huszadik század civilizáció- nemzetnek magáévá kellene ten 

ja nem fogja sokáig bírni a. nle, a következő: 1. a világ kor 
megpróbáltatásokat és ha egy j mányzását a politikusok he- 
esetleges világháború tetőzi be: lyett a gazdasági szakértőknek 
a gazdasági válságot akkor a; kellene kezükbe venniök, 2. tu-

kozatot tette.

üMmüi
UJ HERKULES TŰNT FEL 

KELETKANADABAN

Az egyik nova-scotial farmon 
egy 4 és fél éves fiúgyermek o- 
lyan erőmutatványokat végez, 
melyek egy felnőtt férfinek U 
becsületére válnak. A gyermek - 
Herkules a többi farmmunkás­
sal dolgozik a mezőn, tetézve 
rakja tele a legnagyobb targon­
cát, melyet könnyedér. vontat 
tova. Kedvenc mutatványa, 
hogy egy nehéz ökrös-szekeret 
rudjánál fogva Ide-oda mozgat. 
Szellemi fejlettsége ugyancsak 
bámulatos és a napi események 
re meglepően találó megjegyzé­
seket szokott tenni.
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. FELEMELTÉK A VASÉRC 
VÁMJÁT

Az Egyesült Államokból nagy 
mennyiségben behozott úgyne­
vezett ferrómangán nevű érc 
vámját tonnánként 65 dollárra 
emelte fel a kanadai kormány, 
hogy ezáltal te elősegítse a ka­
nadai vasérc bányászatát.
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BOMBAVETŐ REPÜLŐRAJ A 
MALARI ASZÚ NYÖGÖK ELLEN

A Panama-csatorna környé­
kén annyira elszaporodtak a 
veszedelmes maláriaazunyogok. 
hogy elpusztításukra bombave­
tő repülőrajt küldtek U, mely­
ről mérges folyadékot permetez 
tek a környékre. Az eljárás oly 
eredményeznék bizonyult, hogy 
az amerikai légihaderő vezérka­
ri főnöke egyéb rovaroktól el­
lepett környékeken is alkalmaz­
ni fogja.
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A Winnipeg folyó “Slave-FtUs" azaz Rabnotga-vizaeéssinefc kihasználására tizmilió dolláros 
költséggel épített áramfejlesztő telep betonzsilipjeit láthatják olvasóink fenti képünkön 
rosffi'Hydro” villamesmövek ezen legújabb nagy vállalkozásán több honfitársunk is dolgozott 
nagyban hozzájárulván ahhoz, hegy ez a 96300 lóerőt kifejtő turbina-telep

A vár

elké-
(A Winnipeg Tribüné" felvétele)s

1931 okt 29
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“PANNÓNIA”
■ti Meie Street, Winnipeg. Mán 
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Hárem térképező repülőgép látható fenti képünkön, amint fela­
datuk végeztével a “La Tortúra" tavon levő állomáshelyükre 
visszatérnek. Az ismeretlen bányavidékek felkutatása terén 
felbecsülhetetlen szolgálatokat tesznek a repülőgépek s a fenti 
három repülőgép szenzációs felfedezésekre bukkant a Montreal 
folyó felsőfolyásánál elterülő Algoma vidékén.

(A “Canadlan Airway" szívességéből).

A hamisítók ellensége
a „csoda szemű vég”

Tudományos körökben élénk 
feltűnést kelt Callo Sándor, egy 
fiatal német fizikus "csoda- 
szemüvegének" rendkívül érde­
kes felfedezése, amelynek se­
gítségével bármilyen természe­
tű hamisítás azonnal és min­
den kétséget kizáró módon fel­
ismerhető .

Callo szemüvegének rendsze 
re a kvarclámpáéhoz hasonló, 
a fiatal tudós azonban mester­
séges fényforrás helyett külön­

leges összetételű üveglemez a- 
lá helyezi a vizsgálatra kerülő 
tárgyat. A műszer üveglemezei 
az Ibolyántúli sugarak kereez- 
tülbocsátásra alkalmasak s e- 
zek segítségével világosan ki­
tűnik minden legcsekélyebb tör 
lés, javítás vagy egyéb termé­
szetű folytonossági hiány a 
vizsgálat tárgyát képező okira­
tokon, váltókon, fényképeken 
vagy Írásműveken.

Motorkerékpár váltja fel a tengeralattjárót 
a sarkkutatásban

mindig bizonytalannak látszik. 
A tudósok sem sok újat tudtak 
meg az újszerű kutatás árán. 
Wllklns azonban tapasztalatban 
te észlelhette azt ax érdekes ter­
mészeti Jelenséget, hogy a sark 
vidék táján a tenger alsó vizré- 
tege melegebb, mint a felső. Az 
utóbbi jelenségnek az a magya­
rázata, hogy az Egyesült Álla­
mok déli vidékeiről a Sarkvidék 
felé igyekvő Golf-áramlat ten­
gervize nagyobb sótartalmú, 
mint a Jeges tengeré és ennek- 
folytán nehezebb fajsúlyú lévén 
alul helyezkedik el.

Röviden már megemlékez­
tünk arról, hogy Gran norvég 
őrnagy négy társával motorbi­
ciklin szándékozik elérni a Dé­
li Sarkot. A végzetes kimene­
telű Scott expedícióban te részt­
vevő norvég kutató befejezte ki 
Bérleteit s az “Ukens Nytt" ne­
vű oslói lap szerint a közeli he­
tekben útnak indul célja felé. 
A terv szerint négy heti utazás 
alatt szeretnék beutazni a Déli 
Sarkvidéket az egyik tengerpait 
tói a másikig.

A Wilkins-féle tengeralattjá­
ró sorsa ezzel szemben még

TÖRTÉNELEMELÓTTI TÖRPE 
FEJ KOPONYÁJÁT TALÁL­
TAK MEG DÉLAFRIKABAN

. Egy délafrikai régész Fokföld 
közelében eddig Ismeretlen ala­
kú fejcsontot talált. A kopo­
nya boltozata ötször nagyobb 
az arcnál, a fogak pedig egé­
szen aprók. Az hiszik, hogy egy 
történelemelötti törpe fej ma­
radványait sikerült megtalálni.

HUSZONHÉTGYERMEKES
ANYA

Equador középamerikai köz­
társaságban dijat tűztek ki a 
legtöbbgyermekü 
megjutalmazására. A dijat egy 
Maca bea Perez nevű negyven­
hét éves asszony nyerte el ki 
eddig huszonhét gyermeknek a- 
dott életet, kik közül tizennyolc 
életben van.

családanya

Keletkanadában rMM Ma
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